
HOTĂRÂRE nr. 1309 din 25 noiembrie 1996 privind înfiinţarea Institutului Naţional de Cercetare-

Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie Nucleară "Horia Hulubei" - IFIN - HH Bucureşti 

Forma sintetică la data 28-apr-2023. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. 

SintAct® şi tehnologia Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale Wolters Kluwer. 

În temeiul Ordonanţei Guvernului nr. 25/1995, aprobată şi modificată prin Legea nr. 51/1996, 

Guvernul României hotărăşte: 

Art. 1 

Se înfiinţează Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie Nucleară "Horia 

Hulubei" - IFIN - HH Bucureşti, persoană juridică română aflată în coordonarea Ministerului Cercetării şi 

Tehnologiei, care funcţionează după modelul regiilor autonome, conform Legii nr. 51/1996, prin 

reorganizarea Institutului de Fizică şi Inginerie Nucleară şi a Centrului de Pregătire şi Specializare a cadrelor, 

unităţi care se desfiinţează. 

Art. 2 

Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie Nucleară «Horia Hulubei» - IFIN - HH 

are sediul în oraşul Măgurele, Str. Reactorului nr. 30, judeţul Ilfov. 

 

Art. 3 

Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie Nucleară "Horia Hulubei" - IFIN - HH 

Bucureşti are ca obiect principal de activitate efectuarea de cercetări fundamentale, orientative şi 

aplicative, dezvoltare tehnologică şi activităţi productive, servicii de interes strategic în domeniul său şi 

elaborarea proiectelor de reglementări de interes public şi naţional care privesc asigurarea cerinţelor 

fundamentale impuse fizicii şi ingineriei nucleare. 

 

Art. 5 

Patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie Nucleară «Horia 

Hulubei» - IFIN - HH, reactualizat, stabilit pe baza bilanţului încheiat la data de 30 iunie 2010, este în valoare 

de 215.127.411 lei, din care: active imobilizate 183.881.470 lei şi active circulante 31.245.941 lei. 

 

Art. 7 

Personalul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie Nucleară "Horia Hulubei" 

- IFIN - HH Bucureşti ce se preia prin transfer de la Institutul de Fizică şi Inginerie Nucleară şi de la Centrul 

de Pregătire şi Specializare a Cadrelor îşi păstrează salariile şi încadrarea în grupele de muncă avute la data 

transferului, până la negocierea noului contract colectiv de muncă. 

Art. 8 

Ministerul Cercetării şi Tehnologiei, în calitate de minister coordonator, va cuprinde în bugetul său de 

venituri şi cheltuieli fondurile necesare Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică şi 

file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00005412.htm
file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00007410.htm
file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00007410.htm
file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00010057.HTML
file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00010057.HTML
file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00010057.HTML
file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00010057.HTML
file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00010057.HTML
file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00010057.HTML
file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00010057.HTML


Inginerie Nucleară "Horia Hulubei" - IFIN - HH Bucureşti, pentru realizarea unor investiţii, dotări, aparatură, 

echipamente, instalaţii, precum şi, potrivit art. 13 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 51/1996, pentru întreţinerea, 

exploatarea şi funcţionarea instalaţiilor nucleare de interes naţional pe care acesta le administrează: 

reactorul nuclear, staţia de tratare a deşeurilor radioactive, depozitul naţional de deşeuri radioactive, 

instalaţia de iradiere cu scopuri multiple, acceleratoarele tandem-postaccelerare şi ciclotron. 

-****- 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE VĂCĂROIU 

Contrasemnează: 

Ministrul cercetării şi tehnologiei, 

Doru Dumitru Palade 

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Florin Georgescu 

 

Publicată în Monitorul Oficial cu numărul 330 din data de 9 decembrie 1996 

 

Forma sintetică la data 28-apr-2023 

 

 

file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1639148/00007410.htm

